feststellen, bezeugen: TRAD. Frising. 193^b p. 184,9 (a.804) ut *veraces homines* post sacramentum -rent hanc causam, sicut illi rectissime scirent. p. 184,17 omnes firmiter et unanimiter -xerunt ... ecclesias ... ad Frisingensem sedem pertinere debere. 523^b de ipsa terra -xerunt *barscalci* facere servitium. 1472 p. 324,10. **3 addicere - zusprechen**: **a adiudicare - zuerkennen**: DIPL. Ottom. I. 419^b p. 573,38 nobis ... in proprium ead*em* curte p>publiciter -ta. **b attribuere - zuteilen, geben**: CHART. Sangall. A 697 p. 299,7 (a.895) de omnibus, quae ipse (*comes*) ... ad ipsum locum -xit. CHART. Hall. 133 (a.1210) Anno ... saline proventus ecclesie nostre ... usufruendo perpetuo -it. **4 dicere - sagen**: **a in univ.**: TRAD. Frising. 57^b (a.773) sicut -tum est. MARIAN. chron. a. Chr. 1058 Helias atque alii Scotti ... -xerunt: 'eqs.' **b proferre - aussprechen**: HUCBALD. carm. 2,76 convitum ... creaturae -ere cessa. **c appellare - nennen**: TRAD. Frising. 394 (a.818) in loco -to Holzhusir. 575 hoc locus -tum a vulgo est Cotefridessteti.

subst. condictum, -i n. *plerumque in locut. ex -o, iuxta -um sim.* **1 conventio, pactum - Vereinbarung, Abmachung, Vertrag** (*cf. GLOSS. I 273,40 St.-S.* -um samanhuius. 305,32 -um gdingoti *a*, gdinge *q*): **a strictius**: **a gener.**: ANNAL. Ful. II a.858 p.49,2 eum ... iuxta -um ... regi occursum esse. BRUNO MAGD. bell. 23 p.28,8 eadem ... nocte principes ... in unam ecclesiam ... ex -o convenerunt. WIBALD. epist. 126 p.201,9 tres ex iuvenibus fratribus nostris a conventu nostro ... sese ex deliberatione et -o subduxerunt. *al.* **β publ. et iur.**: TRAD. Frising. 317 (a.814) qualiter cum Attone -um vel placitum habuit factum. CHART. Walkenr. I 1. 42 partem predii, quam ... iuxta -um usque ad terminum vite sue accep-erat. CHART. episc. Hild. I 333 iuxta -um cum fratribus de Lamspringe. CHART. march. Misn. III 39 sub -o, quo conve-nerunt. Hist. de exp. Frid. imp. p.69,34 secundum -um et iuxta imperiale preceptum. CHART. Salem. 434 p.14,26 ita ut ... possessiones ... monasterio ... cedant libere ex -o. *al.* *expressius de tenore pacti*: ANNAL. Altah. a.1041 p.27, 25 nisi ipse (*dux*) -a perficeret. CHART. Port. 124 p.148,1 se-cundum -um pacti et ville decretum. **b latius i. q. ususfructus (ad tempus vitae ex pacto obtainendus) - (vertraglich festgelegtes) Nutzungsrecht (auf Lebenszeit), Leibgedinge** (*cf. p.1242,67 sqq.*): TRAD. Udalr. August. 222 (a.1230/43) hi sunt, qui habent -um vite eorum in prato (223 persone, que h. -um v. in domo Adilberis). **2 indictio, constitutio - Bestimmung, Festsetzung**: **a pronuntiatio, evocatio - Ankündigung, Aufruf**: **a proprie**: VITA Ludow. Pii 54 p.640,24 civitatem Wangionum ... secundum -um (conditum 1) ad celebrandum conventum generalem adiit *imperator* (*cf. 39 p.629,13 iuxta -um <...> generalem populis Aquisgrani reversus est*). **β meton. i. q. conventus (praestitutus) - (angekündigte) Ver-sammlung**: EPIST. Hann. 85 p.145,22 -o illo dominus papa defuit. BERTH. (?) annal. a.1079 p.320,22 ductores ... ab eo (*rege*) ... retracti sunt, ne ad -um eos perduxisserent. **placitum (indictum) - (gebotenes) Ding** (*cf. GLOSS. IV 47,32 St.-S. -um teidinc*): CHART. ord. Teut. (Hass.) 182 p.139,31sqq. (a. 1262) advocatus habebit ... tria -a in anno, que dicuntur iardinc ...; post ista tria -a homines ibunt ad alia -a rogati vel vocati. **b indictum, praeceptio - Verfügung, Anordnung**: **a mandatum, iussum - Auftrag, Geheiß**: VITA Hugberti 10 (MGMer. VI p.489,5) iuxta -um illius (*pontificis*) ... corpus illius ad instar locum reportavimus. WIDUK. gest. 3,36 urbani ... -a peragere. **β iudicium, sententia - Urteil**: INNOC. IV. epist. (DtArch. 18.1962. p.205,33) qui (*archiepiscopus*) ab ipsis (*parochianis*) ... publice bannitus fuerat ... redditibus suis eidem ex -o subtractis. **γ decretum, statutum collegii - Satzung, Zunftordnung**: CHART. select. Keutgen 271 p.366, 31 (a.1226) ad petitionem pellificum ... -um super operibus ipsorum ... per ipsos noviter factum adprobavimus. 271,2 -um eorum infringere. 271,8 sub hoc -o non solum viri, verum etiam mulieres ... comprehenduntur. *al. (v. ind.)*. **c promissio, pollicitatio - Zusage, Versprechen**: BEDA hist. eccl. 4,25 p.264,2 neque ultra ad eum iuxta suum -um rediit. WETT. Gall. 17 quem (*virum Dei*) ... pro -o sacerdos sacra-

- mento constrinxit. EPIST. Hann. 85 p.146,18 cum ... ipse contra -um suum venire destiterit. *al.* **d consensus - Zustim-mung**: REGINO chron. a.48 iuxta -um Iacobi, Cephae et Iohannis ad gentium ... apostolatum Paulus profectus est. **5 CHART. march. Misn. II 10 illud (*praedium*) ... statuto die iuxta -um ... abbatis totiusque congregationis ... solvere proposui. CHART. archiep. Magd. 394 p.517,23 iuxta ipsorum (*regularium clericorum*) beneplacitum et -um.** **3 condicio - Bedingung, Voraussetzung**: **a publ. et iur. de clausulis**: CHART. Sangall. A 158 (c.800) eo -o, ut eqs. CHART. select. Keutgen 98^a arenam ... burgenisbus ... contulimus ... hoc interposito -o, quod eqs. **b log. et rhet. i. q. enuntiatum condi-cionale - konditionale, hypothetische Aussage**: EKKEH. IV. bened. I 41,14 est et -um dupli discriminis pactum: personis si sit trinus, deitate sit unus (gloss.: hoc conditionale vocant [*opp. predictivum*]; cf. Mart. Cap. 4,414). **4 modus - Um-stand, Weise**: EKKEH. IV. cas. 106 illis (*episcopis*) pari -o domo egressis.
- 1. condictio, -onis f. script.:** -iti(o): l.34.40. -cci(o): l.39. **nonnulla exempla hic allata pertinere possunt etiam ad v. 1. condicio, e.g. l. 45.57sq. 63sqq.**
- 1 strictius:** **a conventio, pactum - Vereinbarung, Vertrag**: **a in univ. (praevalente notione actionis: l.25)**: TRAD. Frising. 540^b (a.827) ut supra -o firmiter permaneret. CHART. Sangall. A 426 p.45,29 post ... concordiae -em ... ob ... firmitatem conventionis ... cartas ... emittere. 534 p.147,21 hec ... -o concambii tali ratione firmata est, ut eqs. (*cf. p. 1242,54*). DIPL. Conr. III. 8 (ed. F. Hausmann. 1969) Sigefridus ... quedam patrimonia sua per quasdam -es equas avo nostro ... tradidit. *al. v. et p.1243,50.* **β spectat ad pactum de pace servanda constitutum**: CONST. I 429 p.612,11 (c.1100) Alsatienses ... pacis -em (editionem RG) ... coniuravere. 429,2 huius ... -is observantiam ... ita ... sanxere, ut nullus in huius -is termino arma ferat eqs. 429,4 huius -is (-itionis RG) reum. 429,10 ante huius -is decretum. *ibid. al.* **b in-dictio, denuntiatio - (öffentliche, nachdrückliche) Erklärung**: **a actio condicticia, repetitio - Rückforderung (sklage)**: CHART. ord. Teut. (Hass.) 340 p.256,17 (a.1277) renunciamus ... exceptio et actioni in factum doli, -ccioni sine causa (sim. CHART. Lux. IV 511 p.606,7 -itioni ob causam et s. c.). **remissius i. q. postulatio, optio - Forderung, An-spruch**: CHART. Tirol. notar. I 22^a (a.1236) ad refutandum ... omne ius et omnem ... actionem in ... comitem ..., quam ... habere posset aliquo modo vel aliqua occasione vel aliqua -e. **β pollicitatio, sponsio - Zusage, Gelöbnis**: BERTH. (?) annal. a.1080 p.325,49 pro fidei -e et promissione, quam ipse (*comes*) ac dux ... sibi (*sc. regi*) iuraverant. **c condicio, lex apposita, exceptio, clausula - Bedingung, (Zu-satz-)Bestimmung, Auflage, Vorbehalt (sklausel)**: CHART. Sangall. A 359 (a.816/37) si ... rector ... monasterii ... hanc -em a nobis placitam contradixerit ..., tunc ... traditio ad nos revertatur. 390 p.11,10 omnia ... transfuso, in ea vide-licet -e, ut prefatas res per precariam ad me iterum recipiam. DIPL. Heinr. III. 231 mansos ... tradidimus ... ea videlicet lege ac -e, ut ... archiepiscopus suique successores liberam ... habeant potestatem obtinendi, tradendi eqs. CHART. Tirol. notar. I 106 locationem ... fecit ... abbas tali pacto et -e ..., quod eqs. 281^e salva ... -e apposita in carta vendicionis ... videlicet si eqs. *al. v. et p.1243,64. 1253,18.* **2 latius i. q. tributum vel praestatio (servitii) - Abgabe oder (Dienst-) Lei-stung**: DIPL. Heinr. III. 142 liceat eos (*homines castri*) ... a talibus -bus liberos ... vivere. CHART. Tirol. 664 p.119,29sq. episcopus absolvit ... hospitalem ... ab omni -e et ut de cetero sit liber ... ab omni inpositione, -e, collecta. CHART. Tirol. notar. I 427 p.201,34 episcopus ... Ottolinum et eius heredes ab omni ... servicio et ab omni -e, quam ei ... facere seu prestare tenebantur, ... absolvit. *al. v. et p.1248,20.*
- 2. condictio v. 1. condicio.**
- ***condictionalis, -e. ad pactum (de pace servanda), fo-e dus (pacis) pertinens - die (Friedens-) Vereinbarung betref-fend, zum (Friedens-) Bündnis gehörig** (*cf. l.30sqq.*): CONST. I 429,8 (c.1100) si ... publica imperatoris expedi-